PARECER COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 160/2018

Tomada de Preços nº 004/2018
ANULAÇÃO PARCIAL DA ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOTAS.
Aos vinte oito dias do mês de novembro de 2018 deu-se a abertura dos envelopes das propostas do processo em epígrafe o qual constou com as empresas, Viga Pavimentação e Obras Ltda com o valor total de R$ 230.958,27 (duzentos e trinta mil novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos) e da empresa Nossa Pavimentação e Obras Ltda com o valor total de R$ 250.800,00 (duzentos e cinquenta mil e oitocentos centavos).
Ocorre que esta Comissão não se ateve a disposição do art. 44 §1º da Lei Complementar 123/06, in verbis:

Art. 44.  Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

§ 1o  Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

Deste modo, analisando os autos, observa- se que foram cumpridas todas as formalidades legais, para a abertura das propostas, tendo sido comprovada a devida publicidade, razões pelas quais não há que se falar em ilegalidade de todo o procedimento.

Contudo, esta Comissão entende ser nula a disposição da Ata em que declara como vencedor do certame a empresa Viga Pavimentação e Obras Ltda.
Sendo assim, conforme disposto no art. 45 da Lei Complementar 123/06 e seus incisos, sendo verificado o empate ficto, fato que ocorreu no caso em tela, deverá abrir-se prazo para que a ME ou EPP possa apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame.
.
Ante ao exposto, esta Comissão entende que se deve proceder com a ANULAÇÃO PARCIAL DA ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOTAS quanto à declaração do vencedor.

Ainda, desde já intimar a empresa NOSSA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA para que se houver interesse no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresente nova proposta nos moldes do art. 45, inciso II da Lei Complementar 123/2005.

  Encaminhem-se os autos para decisão administrativa.
Tangará/SC, 30 de Novembro de 2018.

______________________

Cristiane Piccinin
PREGOEIRA

______________________

Adriane Lopes Rodrigues Locatelli
MEMBRO CPL

______________________

Daiane Neis Alves Dos Santos
MEMBRO CPL